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JOHDANTO

Yksityisen turvallisuusalan sääntelyllä on pitkät perinteet Suomessa. Ensim-
mäiset säännökset ovat jo vuodelta 1924, jolloin säädettiin julkisista huveis-
ta maaseudulla annettu asetus. Siinä säädettiin järjestysmiehen tehtävistä ja
toimivaltuuksista. Lain tasolla järjestysmiehiä koskevat säännökset saatiin
vuonna 1930 säädetyllä huvitilaisuuksien järjestysmiehistä annetulla lailla. Jär-
jestysmiesten toimivaltuuksia laajennettiin järjestyksen ja turvallisuuden te-
hostamiseksi annetussa laissa vuonna 1933. Nämä molemmat lait kumottiin
julkisista huvitilaisuuksista annetulla lailla vuonna 1969. Järjestyksenvalvonta-
toiminnasta säädettiin vuonna 1999 voimaan tulleessa järjestyksenvalvojista
annetussa laissa, joka oli osa kokoontumisvapautta sääntelevän lainsäädännön
kokonaisuudistusta. Tämän myötä järjestysmiehen käsitteestä tuli historiaa.
Laki ei kuitenkaan vastannut täysin niitä toiminnallisia ja laadullisia tarpeita,
joita järjestyksenvalvontatoiminnassa esiintyi. Tämän takia lakia uudistettiin
vuonna 2007.

Vartioimisliikkeitä koskevat ensimmäiset säännökset tulivat voimaan vuon-
na 1944, kun säädettiin vartioimisliikkeistä annettu asetus ja asetus yksityis-
etsivän ammatista. Vartioimisliikkeistä säädettiin lain tasolla vuonna 1983
voimaan tulleella vartioimisliikelailla, joka kumosi vanhan asetuksen. Yksi-
tyisen turvallisuusalan sääntelyn ensimmäinen varsinainen kokonaisuudistus
toteutettiin 2000-luvun alussa.Tämänmyötä yksityisistä turvallisuuspalveluista
annettu laki, joka kumosi vartioimisliikelain, tuli voimaan vuonna 2002. Laki-
uudistusta voidaan pitää tietynlaisena käännekohtana, jolla on ollut vaikutusta
toimialan kehitykseen.Yksityisistä turvallisuuspalveluista annetussa laissa sää-
deltiin vartioimisliike-, yksityisetsivä- ja turvasuojaustoiminnasta.

Erityislainsäädäntöä on myös turvatarkastustoiminnasta, jonka sääntely
on kehittynyt ensimmäisenä lentoasemilla. Turvatarkastusten suorittamisesta
lentoasemilla sekä lentoyhtiöiden ja rahtihuolitsijoiden toimitiloissa säädettiin
aiemmin lentoliikenteen turvallisuustarkastuksista annetussa laissa, joka oli tul-
lut voimaan 1.8.1994.Turvatarkastusten järjestämistä koskevat aiemmat sään-
nökset olivat sisältyneet toimenpiteistä lentoliikenteen turvaamiseksi eräissä
tapauksissa annettuun lakiin ja Ilmailulaitoksen (nykyisin Finavia) palveluk-
sessa olevan henkilön käyttämisestä lentoliikenteen turvaamistoimenpiteiden
suorittamiseen annettuun asetukseen. Ilmailulain kokonaisuudistus, jossa sää-
detään turvatarkastusten suorittamisesta, tuli voimaan 1.1.2006.
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Turvatarkastustoiminnasta satamissa annettu lainsäädäntö tuli voimaan,
kun eräiden alusten ja niitä palvelevien satamarakenteiden turvatoimista ja
turvatoimien valvonnasta annettu laki tuli voimaan 1.7.2004.Lakia muutettiin
vuonna 2007, jolloin pantiin täytäntöön satamien turvallisuuden parantamises-
ta annettu Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi. Samassa yhteydessä
lain nimi muuttui laiksi eräiden alusten ja niitä palvelevien satamien turva-
toimista ja turvatoimien valvonnasta (turvatoimilaki). Turvatarkastustoimintaa
tuomioistuimissa on säädelty vuoden 2000 alusta, jolloin turvatarkastuksista
tuomioistuimessa annettu laki tuli voimaan.

Yksityisen turvallisuusalan sääntelyn kokonaisuudistus on ollut vireillä vuo-
desta 2008 asti, kun sisäministeriön poliisiosasto asetti lakihankkeen. Hanke
on toteutettu kahdessa vaiheessa. Ensimmäisen vaiheen uudistukset tulivat
voimaan 1.12.2010.Hankkeen toisessa vaiheessa oli alun perin tavoitteena to-
teuttaa sääntelyn varsinainen kokonaisuudistus, jonka myötä voitaisiin ottaa
huomioon kaikki erityislainsäädännön muutostarpeet samalla kertaa. Toinen
vaihe asetettiin kuitenkin uudestaan 17.11.2011.Hankkeen tavoitteena ei enää
ollut varsinainen kokonaisuudistus vaan toimialaa koskevan lainsäädännön
ajantasaistaminen.

Hankkeen toinen vaihe on valmisteltu myös sisäministeriössä. Valmistelun
aikana hankkeeseen liittyviä etujärjestöjä ja sidosryhmiä on kuultu sekä kahden-
keskisissä että laajemmissa kuulemistilaisuuksissa.15.2.2012 järjestettiin useille
etujärjestö- ja sidosryhmätahoille tarkoitettu kuulemistilaisuus. Lisäksi eri ta-
hoja on kuultu kahdenkeskisissä kuulemisissa keväällä 2012. Turvallisuusalan
koulutuksen järjestäjille suunnattu kuulemistilaisuus järjestettiin 16.11.2012.
Lakihankkeeseen on voinut myös ottaa kantaa otakantaa.fi-vuorovaikutus-
foorumissa kevään 2012 aikana.

Lausuntokierroksen jälkeen sisäministeriö päätti jatkaa kesällä 2013 hank-
keen toimikautta 30.6.2014 saakka. Hallituksen esitys annettiin eduskunnalle
3.4.2014. Perustuslakivaliokunnan lausunto valmistui 23.9.2014.Lausunnossa
otettiin hyvin niukasti kantaa laajaan lakiuudistukseen. Perustuslakivaliokunta
korosti lähinnä yksittäisiä toimivaltuuskysymyksiä, poliisin säilyttämien hen-
kilöiden vartiointiin liittyviä uudistuksia ja sitä, että vartioimistoiminta ei ole
päällekkäistä poliisin hoidettavana olevan yleisen järjestyksen ja turvallisuuden
ylläpitämistehtävän kanssa.Lisäksi perustuslakivaliokunta kiinnitti lausunnos-
sa huomiota siihen, että vartijoiden ja järjestyksenvalvojien koulutus vaihtelee
huomattavasti.Elinkeinovapauteen liittyen perustuslakivaliokunta korosti tur-
vasuojaustoiminnan osalta, että sääntelyllä voi olla erityistä merkitystä sellaisille
elinkeinonharjoittajille, joilla ei ole ollut palveluksessaan ulkopuolista henkilö-
kuntaa. Tämän myötä perustuslakivaliokunta esitti, että hallintovaliokunnan
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on syytä harkita mahdollisuutta joko poistaa vaatimus pieniltä turvasuojaus-
toimintaa harjoittavilta elinkeinonharjoittajilta tai vaihtoehtoisesti rinnastaa
näiden osalta esimerkiksi pitkäaikainen alan kokemus erikoisammattitutkin-
toon. Hallintovaliokunnan mietintö valmistui 6.3.2015. Hallintovaliokunta
huomioi perustuslakivaliokunnan edellyttämät muutokset ja teki lisäksi joita-
kin tarkentavia lähinnä lakiteknisiä muutoksia.

Eduskunta hyväksyi hallituksen esitykseen sisältyvien lakiehdotusten ja
mietinnössä ehdotetun uuden lakiehdotuksen sisällön mietinnön mukaisena
ensimmäisessä käsittelyssä 9.3.2015. Täysistunnossa käytettiin vain kolme
puheenvuoroa. Lopullisesti eduskunta hyväksyi lakiuudistuksen toisessa kä-
sittelyssä 12.3.2015. Yksityisen turvallisuusalan lakiuudistus oli yksi viimeisiä
tämän eduskunnan hyväksymiä lakiehdotuksia ennen kuin kansanedustajat
siirtyivät vaalivapaalle 13.3.2015. Eduskunnalle kasaantuikin joukko laki-
ehdotuksia, joten tämän osalta keskustelut ja median huomio jäi hyvin vä-
häiseksi useassa lakiehdotuksessa. Yksityisen turvallisuusalan osalta kyse on
kuitenkin merkittävästä uudistuksesta, joka tuli voimaan vuoden 2017 alusta.

Yksityisen turvallisuusalan lainsäädäntö käytännössä on perusteos, joka kuvaa
alan sääntelyn perusteellisesti ja jossa on myös runsaasti viittauksia oikeus-
käytäntöön. Teos on kirjoitettu erityisesti käytännön tilanteita varten, ja se
antaa vastauksia lukuisiin lain asettamiin vaatimuksiin ja tulkintatilanteisiin.
Teos tarjoaa soveltamisohjeet yksityisistä turvallisuuspalveluista annetun lain
(1085/2015) jokaiselle pykälälle.

Kirjan rakenne noudattaa yksityisistä turvallisuuspalveluista annettua lakia
siten, että kirjan päälukujen otsikot vastaavat lain lukuja ja kirjan alalukujen
otsikot lain pykäliä. Kukin alaluku käsittelee yhtä pykälää, ja luvun alussa esi-
tetään aina kyseisen lainkohdan sitaatti.

Uudesta yksityisistä turvallisuuspalveluista annetusta laista käytetään kir-
jassa lyhennettä ULYTP. Lyhennettä LYTP käytetään kumotusta yksityisistä
turvallisuuspalveluista annetusta laista (282/2002), ja lyhennettä MULYTP
yksityisistä turvallisuuspalveluista annetun lain muuttamisesta annetusta laista
(652/2016). Lyhennettä HE käytetään kirjassa hallituksen esityksestä edus-
kunnalle laiksi yksityisistä turvallisuuspalveluista sekä eräiksi siihen liittyviksi
laeiksi (HE 22/2014 vp), ellei toisin mainita.Kaikki kirjassa käytetyt lyhenteet
esitetään lyhenneluettelossa sivulla 14. Lait, asetukset ja hallituksen esitykset,
joihin teoksessa viitataan, esitetään kootusti sivuilla 483–485. Kirjallisuus-
lähteitä ei ole merkitty tekstiin, vaan ne on kootusti luetteloitu sivuilla 486–491.
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LUKU 1
YLEISET SÄÄNNÖKSET

1 § LAIN TAVOITE JA SOVELTAMISALA

Tämän lain tavoitteena on yksityisten turvallisuuspalveluiden laadun ja luo-
tettavuuden varmistaminen sekä viranomaisten ja yksityisten turvallisuus-
palveluiden välisen yhteistyön edistäminen.

Tätä lakia sovelletaan vartioimisliiketoimintaan, järjestyksenvalvoja-
toimintaan ja turvasuojaustoimintaan (yksityiset turvallisuuspalvelut).

Yleistä
HE:n yksityiskohtaisissa perusteluissa todetaan, että ULYTP 1 § vastaa pää-
osin LYTP (282/2002) 1 §:ää.Edelleen todetaan, että 1 momentin määrittele-
mä lain tavoite on sama,mutta soveltamisalaa koskeva nimenomainen säännös
(2 momentti) on uusi.

Pykälän 1 momentissa määritellään lain tavoite.Tavoitteita on säännöksen
mukaan kaksi: 1) yksityisten turvallisuuspalveluiden laadun ja luotettavuuden
varmistaminen ja 2) viranomaisten ja yksityisten turvallisuuspalveluiden välisen
yhteistyön edistäminen.

Lain tavoite: laatu ja luotettavuus
ULYTP 1.1 §. Ensimmäisen tavoitteen ensimmäistä osaa, laatua koskevaa ta-
voitetta, voisi luonnehtia yleisesti kuluttajansuojalain (alan yrityksen ja kulutta-
jan välisissä suhteissa) ja kauppalain (ala yrityksen ja alan palveluita hankkivan
yrityksen välisissä suhteissa) tai hankintalain (alan yritys ja julkiset palvelujen
hankkijat) tavoitteiden tapaiseksi palveluiden laatua koskevaksi tavoitteeksi1.
Yksityisissä turvallisuuspalveluissa verrattuna muihin palveluihin laatuvaati-
muksen osalta korostuvat lainsäädännön noudattamista (compliance) koskeva
velvollisuus, koska alan palveluita toteuttamalla sekä huolehditaan ihmisten

1 Vrt. kuluttajansuojalaki (38/1978), kauppalaki (355/1987) ja laki julkisista hankinnoista ja
käyttöoikeussopimuksista (1397/2016).
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perusoikeuksista että tarvittaessa puututaan niihin. Sen vuoksi alaa koskee eri-
tyislainsäädäntö, yksityisistä turvallisuuspalveluista annettu laki ja sen nojalla
annetut tarkentavat asetukset.Toiseksi laadun osalta tavoitteita voidaan luon-
nehtia lakisääteisiä vähimmäisvaatimuksia koskeviksi tavoitteeksi. Palveluiden
ostajilla tai hankkijoilla on siis oikeus odottaa saavansa vähintään lakisääteiset
vähimmäisvaatimukset täyttävää palvelua.2

Ensimmäisen tavoitteen toisen osan, luotettavuuden, näkökulmasta alan pal-
veluiden laatua ja erityisesti palveluntuottajien luotettavuutta koskevat sään-
nökset ovat välttämättömiä toiminnan luonteen vuoksi. Säännellyt palvelut
täydentävät, ja toisinaan jopa korvaavat, suojeltavien kohteiden omia3 ja vi-
ranomaisten tuottamia turvallisuuspalveluja. Lain tavoite vaikuttaa yksityisten
turvallisuuspalveluiden luotettavuuteen erottaa sen muista toimialoista. Tur-
vallisuus puolestaan on yksi tärkeimpiä yhteiskunnan, elinkeinotoiminnan ja
kotien toiminnan edellytyksiä.

HE:n yksityiskohtaisten perustelujen4 perusteella ULYTP 1 §:n 1 momen-
tin 1 lauseen ilmaisemana tavoitteena on yksityisten turvallisuuspalveluiden
laadun ja luotettavuuden varmistaminen, mikä pyritään takaamaan useilla
lakiin otetuilla säännöksillä. Ensinnäkin yksityinen turvallisuusala säädetään
suurelta osalta elinkeinoluvanvaraiseksi. Aikaisempi vartioimisliiketoiminnan
luvanvaraisuus laajenee koskemaan järjestyksenvalvojatoimintaa pääosin ja hy-
väksymistä edellyttäviä turvasuojaustehtäviä.

Alan yritykset voivat palveluillaan ylittää lakisääteiset laatuvaatimukset.
ULYTP sisältää kuitenkin lukuisia alan toimintaa rajoittavia säännöksiä, joi-
ta ei palveluita parannettaessakaan voida ohittaa. Esimerkiksi perustuslain
124 §:n perusteella turvallisuusalan yritykset eivät saa suorittaa yksinomaan
viranomaisille kuluvia tehtäviä. Alan tehtäviä on ULYTP:n säännöksillä myös
alan sisäisesti eroteltu toisistaan. Toimeksiantosopimuksissa on toimeksi-
antajien kanssa määriteltävä alue, jolla suojelua toteutetaan tai suojelun koh-
de. Vartijoilla ja järjestyksenvalvojilla on vain joitakin jokamiehen oikeuksista
poikkeavia toimivaltuuksia ja oikeus käyttää voimakeinoja toimivaltuuksiensa
toteuttamiseksi. Toimivaltuuksia ja erityisesti voimakeinoja on käytettävä lain
säätämissä rajoissa.

2 Ks. tarkemmin esimerkiksi CoESS – UNI EUROPA: Laadukkaiden yksityisten turvalli-
suuspalvelujen hankinta.

3 Vrt. esim.Elinkeinoelämän keskusliitto EK:n yritysturvallisuusmalliin yritysturvallisuuden
osa-alueista, joista yhtä tai useampia voidaan täydentää tai korvata yksityisen turvallisuus-
alan ostopalveluilla. Elinkeinoelämän keskusliitto 2016: Elinkeinoelämän yritysturvalli-
suusmalli, s. 3.

4 HE 22/2014 vp, s. 24.



√ ksityisistä turvallisuuspalveluista
annettu laki uudistui vuonna 2017. Uudistuk-

sen myötä kaikki yksityistä turvallisuusalaa kos-
keva lainsäädäntö keskitettiin yhteen lakiin. La-
kiin sisältyy säännökset vartijoista, järjestyksen-
valvojista sekä turvasuojaajista.

Yksityisen turvallisuusalan lainsäädäntö käytän-
nössä kuvaa alan sääntelyn perusteellisesti. Kir-
jassa on myös runsaasti viittauksia alan oikeus-
käytäntöön, ja se antaa vastauksia lukuisiin lain
asettamiin tulkintatilanteisiin.

Teos on tarkoitettu kaikille alalla toimiville,
lainkäyttäjille ja opiskelijoille.

Teoksen kirjoittajat ott, dosentti Jyri Paasonen
ja otk, vt, ktm Vesa Ellonen ovat arvostettuja
yksityisen turvallisuusalan sääntelyn asiantunti-
joita, ja heillä on alalta laaja käytännön kokemus.
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